



**MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE
UNIVERSITATEA DIN ORADEA**

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259 / 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

**UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE PROTECȚIA MEDIULUI**

**Anexa nr.3 la Procedura de concurs
pentru ocuparea posturilor didactice
vacante**

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice**

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE IENCIU M-G , PRENUMELE ANDRADA IULIA
CNP

Postul pentru care candidează: ȘEF DE LUCRĂRI,

Disciplinele: Restaurare și reabilitare peisagistică, Artă florală, Plante ornamentale de interior, Tehnica lucrărilor peisagistice. Poziția în Statul de funcții: 19

Departamentul: Agricultură – Horticultură, Facultatea de Protecția Mediului.

Gradul didactic actual: Cadru didactic Asociat, Poziția în Statul de funcții: 19

Disciplinele: Restaurare și reabilitare peisagistică - curs și lucrări practice, Artă florală - curs și lucrări practice, Plante ornamentale de interior - curs și lucrări practice, Tehnica lucrărilor peisagistice - lucrări practice

Departamentul: Agricultură – Horticultură

Facultatea de Protecția Mediului, Universitatea din Oradea

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Protecția Mediului	Horticultură - Peisagistică	2010-2014	Diplomă de Inginer
2.	Universitatea din Oradea	Programul de formare psihopedagogică - Nivelul I	2012-2014	Certificat de Absolvire
3.	Facultatea de Protecția Mediului	Horticultură	2014-2016	Diplomă de Master
4.	Facultatea de Protecția Mediului	Ingineria Mediului	2016-2018	Diplomă de Master



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259 / 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din Cluj-Napoca	Horticultură	2016-2020	Diplomă de Doctor în Horticultură

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea Facultatea de Protecția Mediului	Agricultură – Horticultură	2021 - prezent	Cadru didactic asociat

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

- ȘEF DE LUCRĂRI

- deține titlu științific de doctor:

Dețin diploma de doctor în domeniul **Horticultură** Seria J Nr. 0045081 din 13.10.2020 în baza Ordinului Ministerului Educației și Cercetării nr.5748.

- a publicat minimum 5 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

Am publicat următoarele lucrări științifice în reviste de specialitate:

1. Cărbunar, M., Mariana Popovici, **Andrada Ienciu**, 2016, Research on the phasal fertilisation of organic eggplants cultivated in greenhouses, Analele Univ. din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol. XXVII, ISSN: 1224-6255, pag. nr. 107-112 – Revista BDI.
Link: https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2016B/hort/01.%20Carbunar%20Mihai.pdf
2. **Ienciu Andrada**, M. Cărbunar, 2017, The comparative study of eggplants varieties grown in greenhouses in ecological system, Annals of the University of Oradea, Fascicle: Environmental Protection, vol. XXIX, ISSN: 1224-6255, pag. nr. 113 – 118 – Revista BDI.



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259 / 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

Link:https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2017B/hort/05.%20Ienciu%20Andrada.pdf

3. **Ienciu Andrada**, M. Cărbunar, D. Silagy, 2018, Research on the growth and development of several eggplant varieties in organic farming, Annals of the University of Oradea, Fascicle: Environmental Protection, vol. XXXI, ISSN: 1224-6255, pag. nr. 65 – 70 - Revista BDI.

Link:https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2018B/hort/01.%20Ienciu%20Andrada.pdf

4. Silagy D., M. Cărbunar, **Andrada Ienciu**, 2018, Research on the cultivar's influence on plant height and leaf characteristics of the swiss chard culture, Annals of the University of Oradea, Fascicle: Environmental Protection, vol. XXXI, ISSN: 1224-6255, pag. nr. 71 – 76 - Revista BDI.

Link:https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2018B/hort/02.%20Silagy%20Dorin.pdf

5. **Ienciu Andrada**, Al. S. Apahidean, M. Cărbunar, Al. I. Apahidean, 2018, Study on behavior of an eggplant assortment grown in open field in a conventional system, Agricultura. No.3-4(107-108), pag. nr. 109-114 - Revista BDI.

Link:https://scholar.google.ro/scholar?hl=ro&as_sdt=0%2C5&q=Study+on+behavior+of+an+eggplant+assortment+grown+in+open+field+in+a+conventional+system.&btnG=

6. **Ienciu Andrada**, M. Cărbunar, Mihaela Cărbunar, 2019, Behavior of some lettuce varieties in ecological culture with food and decorative values, Annals of the University of Oradea, Fascicle: Environmental Protection, vol. XXXII, ISSN: 1224-6255, pag. nr. 63 – 68 - Revista BDI.

Link:https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2019A/hort/03.%20Ienciu%20Andrada.pdf

7. **Ienciu Andrada**, M. Cărbunar, Iuliana Teodora Vidican, Mihaela Cărbunar, 2019, The influence of planting distances, on the quality and quantity of the production in the eggplant crop cultivated in the field, Annals of the University of Oradea, Fascicle: Environmental Protection, vol. XXXIII, ISSN: 1224-6255, pag. nr. 65 – 70 - Revista BDI.

Link:https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2019B/hort/01.%20Ienciu%20Andrada.pdf

8. **Ienciu Andrada**, M. Cărbunar, Mihaela Cărbunar, Oana Maria Vidican, 2020, Research on the influence of cultivar on the production of eggplants grown in solarium, Annals of the University of Oradea, Fascicle: Environmental Protection, vol. XXXIV, ISSN: 1224-6255, pag. nr. 131 – 136 - Revista BDI.

Link:https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2020A/hort/01.%20Ienciu%20Andrada.pdf



**MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE
UNIVERSITATEA DIN ORADEA**

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259 / 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

9. **Ienciu Andrada**, M. Cărbunar, Mihaela Lavinia Cărbunar , Oana Maria Vidican, 2020, Research on the influence of Cultivars and Crop System on Eggplants Growth and Production in Solarium, Annals of the University of Oradea, Fascicle: Environmental Protection, vol. XXXV, ISSN: 1224-6255, pag. nr. 127 – 132 - Revista BDI.
Link: https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2020B/hort/02.%20Ienciu%20Andrada.pdf
10. Povian Cristina Maria, **Andrada Iulia Ienciu**, 2021, The contribution of university research in the development of horticulture production, Intend 2021 Proceedings, page:3465-3471, 2021, ISBN: 978-84-09-27666-0, ISSN: 2340-1079, doi: 10.21125/inted.2021.0720 Conference name: 15th International Technology, Education and Development Conference, Dates: 8-9 March, 2021, Location: Online Conference
Link: <https://library.iated.org/view/Povian2021con>
11. **Ienciu Andrada**, M. Cărbunar, Mihaela Cărbunar , Oana Vidican, Camelia Bara, 2021, Research on the influence of the cultivar, density of plants and crop system on the growth and fructification of eggplant plants, Annals of the University of Oradea, Fascicle: Environmental Protection, vol. XXXVI, ISSN: 1224-6255 - Revista BDI – în curs de publicare.
12. Vidican Iuliana Teodora, Iancu Carmen, Stanciu Alina Ștefania, **Ienciu Andrada**, Stanciu Ioana Teodora, 2021, Comparative study on the regenerative and organogenic capacity *Aylostera (speg.) heliosa* in the presence in culture medium 2,5 mg/l benzyladenine (BA) and A 2,5 mg/l 2,4 dichlorophenoxyacetic acid (2,4-D), Annals of the University of Oradea, Fascicle: Environmental Protection, vol. XXXVI, ISSN: 1224-6255 - Revista BDI – în curs de publicare.

Am prezentat următoarele lucrări științifice:

1. **Ienciu Andrada**, Naomi Iulia Vîrtej, Al. S. Apahidean, Cornelia Purcarea, 2017, Some bioactive compounds content of different varieties of organically grown eggplant (*Solanum melongena*) in Bihor county, 6th International Meeting of Young Food Technologists, University of Rzeszow in Iwonicz
2. **Ienciu Andrada**, M. Cărbunar, Mihaela Cărbunar , Oana Vidican, Camelia Bara, 2021, Research on the influence of the cultivar, density of plants and crop system on the growth and fructification of eggplant plants, Annals of the University of Oradea, Fascicle: Environmental Protection, vol. XXXVI, ISSN: 1224-6255.



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259 / 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

- a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților cu ISBN/ISSN.

1. Ienciu Andrada Iulia, 2021, Artă florală, Editura Creatio, ISBN:978-606-9699-38-6, 197pag.

- alte criterii specifice fiecărei facultăți/departament/centru prevăzute în procedurile proprii aprobate de senatul universitar, criterii care nu pot coborî sub nivelul standardelor minimale naționale.
Satisfac alte cerințe, specifice facultății.

REALIZAT/NEREALIZAT

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 22.12.201

Candidat
Ienciu Andrada Iulia

Verificat:

Președintele comisiei _____

Membrii comisiei

